
 
 
 

1 
 
 
 

 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

"E. De Nicola" 
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO 

SETTORE ECONOMICO Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing – Turismo 
SETTORE TECNOLOGICO: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Sistema Moda 

CORSO SERALE PER ADULTI: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali - Costruzioni, Ambiente e Territorio 
www.denicola.edu.it – e mail: cttd22000n@istruzione.it - C.M. CTTD22000N Codice Fiscale 90071610878 

Via Motta, 87 - 95037 San Giovanni La Punta (CT) - 095-2291205 
 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni 
di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

 
 

DECRETO DI PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA SELEZIONE DOCENTI ESPERTI / 
TUTOR per percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento e per percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari A.S. 2023/2024 
 
 

PREVENZIONE E CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA 
C.U.P. G54D22003970006 

CNP:M4C1I1.4-2022-981-P-11459 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170: riparto delle risorse per la 
realizzazione di Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica; 
VISTA la nota prot. 13 lugli 2022, n. 60586, Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 
scuole, in relazione all’attuazione delle misure di cui al decreto ministeriale n. 170 del 2022; 
VISTO il Decreto-legge n. 121/2021, art. 10, comma 4: opzioni di costo semplificate; 
VISTE le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze_ ragioneria generale dello Stato-
PNRR;  
VISTE le Istruzioni operative per l’attuazione degli interventi contro la dispersione scolastica, 
prot. n. 109799 del 30/12/2022; 
VISTO l’Accordo di concessione all’utilizzo del finanziamento utile alla realizzazione del progetto 
presentato dall’istituzione scolastica, firmato da direttore generale e coordinatore dell’Unità di 
Missione per il PNRR; 
VISTO il Progetto Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. M4C1I1.4-
2022-981-P-11459 dell’istituzione scolastica presentato sulla piattaforma del PNRR, dal Titolo: 
Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica 
PRESO ATTO CHE In applicazione del del  D.A. – Regione Sicilia- n. 1357 del 01/08/2023 che 





 
 
 

2 
 
 
 

annulla la soppressione dell’I.T.I.S  Ferraris di San Giovanni La Punta e  l’aggregazione dello stesso 
all’I.S. “E. De Nicola” di San Giovanni La Punta,  a partire dal 01/09/2023 sono stati istituiti due 
nuovi Istituti, l’Istituto Tecnico Commerciale “E. De Nicola”- C.M. CTTD22000N –e l’Istituto 
Tecnico Indusrtiale “G. Ferraris”- C.M. CTTF140008 

VISTO Il Protocollo di Intesa stipulato in data 11/10/2023 tra L’Istituto Tecnico Commerciale “E. De Nicola”- 
C.M. CTTD22000N e l’Istituto Tecnico Industriale “G. Ferraris”- C.M. CTTF140008  
PRESO ATTO che per la realizzazione del Progetto occorre selezionare le figure professionali indicate in 
oggetto  
VISTO il D.lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce che “l’amministrazione 
deve preliminarmente  accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo 
interno”;  
VISTO il Decreto Interministeriale n.129/2018 recante le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle  istituzioni scolastiche”;  
VISTA la Legge 241/90 e ss.mm.ii.;  
VISTO L’avviso L’avviso prot. n.7284 del 30/01/2024 con cui l’Istituzione Scolastica ha avviato una 
procedura di selezione volta al conferimento dei seguenti incarichi, nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e ricerca – Componente 1 -  «Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido 
alle università» – Investimento 1.4 «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica» del PNRR, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU: 

- figure di DOCENTI ESPERTI / TUTOR per percorsi di potenziamento delle competenze 
di base, di motivazione e accompagnamento e per percorsi formativi e laboratoriali co-
curriculari A.S. 2023/2024   

 
VISTO il Decreto di nomina 1156 del  08/02/2024, il Dirigente scolastico ha costituito la Commissione per la 
selezione di per la selezione figure di DOCENTI ESPERTI / TUTOR per percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e accompagnamento e per percorsi formativi e laboratoriali co-
curriculari A.S. 2023/2024  in relazione al progetto PREVENZIONE E CONTRASTO ALLA DISPERSIONE 
SCOLASTICA-C.U.P. G54D22003970006 
VISTO il Decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria prot. n.1492 del 20/02/2024 
VISTO il verbale n . 2  del 28 /02/2024 della suddetta Commissione prot. 1797 del 28/02/2024; 

DISPONE 
 

Art. 1 – le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

Art. 2 – è approvata in data odierna, la graduatoria definitivaallegata per il reclutamento delle figure 
richieste dall’avviso interno prot. n.7284 del 30/01/2024; 

 
Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per 
territorio, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine, 
rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della graduatoria medesim 

 
Il presente dispositivo viene pubblicato all'albo e sul sito web istituzionale, 
https://www.denicola.edu.it/new/  

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Elena Anna Giuffrida  
                                                                     (firma digitale) 



 
 
 

3 
 
 
 

GRADUATORIA DEFINITIVA  DOCENTI ESPERTI/TUTOR 
 

CORSI ZERO PER ITALIANO (periodo se embre) n. 3 corsi ITC E. De Nicola 

1. Pontillo A.  (DE NICOLA) Punti 40 –  

2. Guido (DE NICOLA) Punti 23 - assegnatario n. 1 corso 

3. Previtera V.  (DE NICOLA) Punti 16 - assegnataria n. 1 corso 

4. Gaudioso (DE NICOLA) PUNTI 14 -  

5. Puglisi (DE NICOLA) PUNTI 13- assegnataria n. 1 corso 

6. Privitera G. (DE NICOLA) PUNTI 13  

7. Nobile C. (FERRARIS) Punti 39 

 

CORSI DI ITALIANO ITC E. DE NICOLA N. 3 CORSI 

1. Pontillo A.  (DE NICOLA) Punti 40 – assegnataria n. 1 corso  

2. Guido (DE NICOLA) Punti 23 -  

3. Previtera V.  (DE NICOLA) Punti 16 –  

4. Gaudioso (DE NICOLA) PUNTI 14 – assegnataria n. 1 corso  

5. Puglisi (DE NICOLA) PUNTI 13-  

6. Privitera G. (DE NICOLA) PUNTI 13- assegnataria n. 1 corso  

 

CORSI DI ITALIANO ITIS FERRARIS N. 6 CORSI 

1. Nobile C. (FERRARIS) Punti 39 assegnataria n. 3 corsi 

2. Lombardo V. (FERRARIS) PUNTI 36 - assegnataria n. 3 corsi 

3. Pontillo A.  (DE NICOLA) PUNTI 40 –  

 

 
CORSI DI MATEMATICA ITC E. DE NICOLA N. 4 CORSI 

1.Giannotta C.  (DE NICOLA) Punti 20 – assegnatario n. 3 corsi 

2. Di Guardo G. (DE NICOLA) Punti 19- assegnataria n. 1 corso 

CORSI DI MATEMATICA ITIS FERRARIS N. 8 CORSI 

1. Borzì Teresa (FERRARIS) – Punti 77 - assegnataria n. 3 corsi 

2. Finocchiaro Elio (FERRARIS) Punti 14 assegnatario n. 3 corsi 

N. 2 corsi non assegnati  



 
 
 

4 
 
 
 

CORSI ZERO PER Matema ca (periodo se embre) n4 di cui n. 2 per l’ITC E. De Nicola 
+ n. 2 per l’ITIS G. Ferraris  

ITC E. De Nicola 
1. Giustiniani (DE NICOLA) punti 86 – assegnatario n. 2 corsi per l’ITC E. De Nicola 
2. Giannotta C.  (DE NICOLA) Punti 20 –  

  3. Di Guardo G. (DE NICOLA) Punti 19-  

ITIS G. Ferraris 

N. 2 corsi per l’ITIS G. Ferraris  non assegnati  

1. Borzì Teresa (FERRARIS) – Punti 77 – già assegnataria max 3 corsi di matematica 

2. Finocchiaro Elio (FERRARIS) Punti 14 già assegnatario max  n. 3 corsi di matematica 

 

INGLESE ITC  E. De Nicola N. 8 CORSI 

1. Branchina  (DE NICOLA) Punti 30 assegnataria n. 3 corsi 

2. Inferrerra  (DE NICOLA) Punti.28 assegnataria n. 2  

3. Cantarella  (DE NICOLA) Punti 27 assegnataria n. 1 corso 

4. Di Grazia  (DE NICOLA) Punti 25 assegnataria n. 2 corsi 

 
INGLESE ITIS G. Ferraris N. 7 CORSI 
 

1. Lenti (FERRARIS) ) Punti 68 assegnataria n. 3 corsi 
2. Pirelli (FERRARIS) ) Punti 45 assegnataria n. 3 corsi 
3. Cantarella  (DE NICOLA) ) Punti 27 assegnataria n. 1 corso 

 
ECONOMIA AZIENDALE  ITC  E. De Nicola N. 6 CORSI 

1. Mastrolembo M. (E. De Nicola) Punti 52 Assegnatario n. 3 corsi 
2. Scibona A. (E. De Nicola) Punti 42 - Assegnatario n. 3 corsi 

 
INFORMATICA ITC  E. De Nicola N. 6 CORSI 
 
 

1. Giustiniani  S. (E. De Nicola) – punti 86 - Assegnatario n. 1 corso 
2. Dell’Arte A. (E. De Nicola) – punti 60 - Assegnatario n. 2 corsi 
3. Scuderi A. (E. De Nicola) – punti 50 -Assegnatario n. 2 corsi 
4. Torrisi S. (E. De Nicola) – punti 39 -Assegnatario n. 1 corsi 
5. Argentino (G. Ferraris) Punti 70 
6. Vecchio (G. Ferraris) Punti 64 

 

 



 
 
 

5 
 
 
 

Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari.  
ITC E. DE NICOLA 
DOCENTE ESPERTA 

1. Mascali A. Punti 54 – Assegnataria docente esperta 
2. Caruso C. Punti 30 
3. Garraffo G. Punti 10 

DOCENTE TUTOR 
1. Giustiniani Punti 15 
2. Guido Punti 12 
3. Di Guardo Punti 11 

4. Garraffo Punti 10 Assegnatario docente tutor 
4. Inferrera Punti 10 
5. Di Grazia Punti 10 
6. Branchina Punti 10 
7. Previtera V. 
8. Scibona Punti 10 

 
ITIS G. FERRARIS   
ESPERTO  

1. Gulisano punti 45 - Assegnatario docente esperto 
2. Gulli punti 31 
3. Sanfilippo punti 0 
TUTOR 

1. Gulli punti 51-Assegnatario docente tutor 
2. Finocchiaro punti 31  
3. Nobile punti 27 
3. Cosentino punti 5 
4. Finocchiaro punti 5 
5. Lombardo punti 2 
6. Borzì punti 1 
7. Sanfilippo punti 0 

 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Elena Anna Giuffrida  

                                                                (firma digitale) 

 


		2024-02-28T19:11:19+0100
	Elena Anna Giuffrida




